1 4 . 

IX. Gergely pápa két megtérített zsidó érdekeit pártfogolja. 
1236. 

G-regorius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis 
. . . majoris Ecclesie et . . . Sancti Thome Sírigoniensis Pre-
positis, salutem et Apostolicam benedictionem. Sua nobis 
Newronius, et Anselmus laici peticione monstrarunt, quod, 
cum eis de Judaice prauitatis errore ad fidem conuersis or-
thodoxam dilectus filius . . . Abbas Sancti Martini de Monté 
Pannonié in quadam pecunie summa, et rebus aliis promise-
rit, quoad vixerint, annis singulis prouidere, prout in litteris 
suis perspeximus contineri, ipse id efficere denegauit. Ynde 
eidem Abbati nostris damus litteris in mandatis, ut dictis N. 
et A. iuxta promissionem suam sic liberaliter studeat proui-
dere , quod eos ad fidem Catholicam non peniteat accessisse, 
et nos deuotionem suam debeamus merito commendare Ideo-
que discretioni uestre per Apostolica scripta mandamus, qua-
tenus si dictus Abbas mandatum nostrum neglexerit adim-
plere, vos eum ad id monitione premissa per ceosuram eccle-
siasticam appellatione remota, preuia ratione cogatis. Dátum 
Perusii VII. Idus Maji, Pontificatus nostri anno nono. 

Jegyzet. Uriás ezen időben a pannonhalmi apátság kormányzá-
sát nem kezelte. 

(Az eredeti után. Czech). 

1 5 . 

IX. Gergely pápa a bisztrai apát megöletése körül. 
1236. 

Gregorius Episcopus etc. dilectis filiis . . . Waradiensi, 
. . . de Thion et . . . de Erte Abbatibus Quinqueecclesiensis 
et Wesprimiensis Diocesium salutem etc. Turbata est anima 
nostra valde, turbationis causam casu flebili nobis dante. su-
per immanitatem detestandi facinoris, quod quidam filii Be-
lial familiares, ut dicitur, . . . Cenadiensis Episcopi in necem 
bone memorie . . . Abbatis Monasterii Bristriensis crudeliter 
perpetrarunt, nec exageratione indiget ipsius sceleris magni-
tudo , cum ipso auditu abomiuationem generet et horroréra ; 
quanquam acerbitatem flagitii non niodicum aggravet; quod 
post pacem inter eosdem Abbatem et Episcopum reformatam 
fűit idem Abbas non minus proditorie quam crudeliter et mi-
serabiliter interfeetus. Sane olim eodem Abbate in nostra 
presentia laerimabiliter conquerente, quod dudum orta inter 
ipsum et Couventum dicti Monasterii ex parte una ; et Episco-
pum supradictum ex altéra super illatis dampnis et irrogatis 
iniuriis ab eodem iure patronatus , quod in prefato Monaste-
rio dictus Episcopus se habere dicebat , et rebus aliis, coram 
venerabili fratre nostro . . . Episcopo Prenestino tuncAposto-
lice Sedis Legato matéria questionis, idem Prenestinus par-
tim pro ipso Cenadiensi et partim pro eisdem Abbate et Con-
ventu diffmitivam sententiam promulgarat: predictus Cena-
diensis eadem sententia vilipensa, illa exigens ab eisdem, de 
quibus fuerant sententialiter absoluti, quia ea sibi exhibere 
nolebant, sicut nec etiam tenebantur , cura arraatorum multi-
tudine ad monasterium memoratura aecessit et ianuis eius 
fractis dictum Abbatem ac triginta duos monachos, se prote-
ctioni Apostolice supponentes ; non absque iniectione manuum 
violenta nequiter capi fecit, et vinculis ferreis compeditos car-
cerali custodie mancipari; nec hiis contentus ad cumulura raa-
joris nequitie Cornelium monachum vei potius démoniacura, 
de mandato ejusdem Prenestini a monasterio ipso exigeuti-